
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Ufficio V - Ambito Territoriale di Teramo 

Largo S. Matteo, 1   64100    Teramo  –  PEO  usp.te@istruzione.it  -  PEC uspte@postacert.istruzione.it – C.F. 80004250678  Sito internet https://www.csateramo.it/wpusp/  

DETERMINA 17/2024 
 

PROROGA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA 5_ID 1601 – ODA n. 4788999 del 18/02/2019 - CIG PADRE  605462636F – CIG DERIVATO 
Z4326D5AC2 

 
IL DIRIGENTE 

 
DATO ATTO che con ODA n. 4788999 del 18/02/2019 MEPA questo Ufficio V ha aderito all’Accordo Quadro “Fonia Fissa 5” per la fornitura 
di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni aggiudicata a Fastweb S.p.A., sede legale in Milano ( MI), 
Via Caracciolo 51, P. IVA 12878470157 
DATO ATTO che con nota prot. n. 9616735 del 03/10/2023 lo Scrivente ha deliberato la Proroga Tecnica della Convenzione “Fonia Fissa 
5” per la fornitura di servizi di telefonia fissa e che fino al 31.12.2024 l’importo complessivo del la contratto è di € 11.275,20; 
TENUTO CONTO della necessità di dare continuità al servizio;  
VISTO in particolare l’articolo 17, comma 1 del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
PRESO ATTO che lo scorso 25 ottobre 2024, Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione relativo alla “Gara a procedura aperta 
ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza 
e servizi professionali nell’ ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n° 3 
(SPC ed. 3) – ID 2573”. Con tale avviso, Consip ha specificato che la data stimata della pubblicazione di un avviso o bando di gara 
nell’ambito della procedura in questione è il 28 febbraio 2025;  
ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi in particolare per i servizi di 
telefonia fissa e connettività, prioritariamente attraverso le Convenzioni messe a disposizione da “Consip S.p.A.”, ai sensi della 
legge 488/99, art. 26 comma 1, e in mancanza di queste può avvalersi delle offerte presenti sul MEPA; 
VERIFICATO che al momento non sono attive altre Convenzioni Consip; 
VISTO il comunicato stampa del Consiglio dei Ministri n. 107 del 09/12/2024 in cui “Sono prorogati al 31 dicembre 2025: gli importi 
e i quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. e dai 
soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività; i contratti attuativi degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi 
di telefonia fissa”;         
DATO ATTO che per dare continuità al servizio di fonia, risulta necessario procedere con una proroga tecnica del Contratto Attuativo 
in oggetto alle medesime condizioni, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c) del d.lgs. 163/2006 (ora, art. 76, comma 2, lett .c) 
del D.Lgs. n. 36/2023) per lo stretto tempo necessario all'avvenuta attivazione del contratto da parte di Consip, fermo restando 
il diritto dell’Amministrazione di risolvere il contratto anche anticipatamente, una volta intervenuta l’efficacia del nuovo Accordo 
Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione che Consip volesse adottare per la fornitura del servizio di telefonia fissa; 
VERIFICATA che la consistenza delle linee telefoniche urbane come da tabella successiva non sono modificate, si confermano i costi 
proposti dalla convenzione Consip Fonia Fissa 5:  
VISTA la nota prot. n. 15565 del 16/12/2024 di questo Ufficio V con la quale viene richiesto a FASTWEB SPA la proroga tecnica del 
contratto in essere per il tempo strettamente necessario, fermo restando il diritto dell’Amministrazione di risolvere il contratto 
anche anticipatamente, una volta intervenuta l’efficacia del nuovo Accordo Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione che Consip 
volesse adottare per la fornitura del servizio di telefonia fissa e di connettività; 
CONSIDERATO che la spesa storica è mediamente € 2.715,00/anno (IVA esclusa), si ritiene di prevedere un importo annuo così configurato 
(IVA esclusa):  
1) per Canone Fisso Linee Telefoniche € 1.879,20,  
2) per Traffico Linee Telefoniche (ipotesi di costo) € 835,80; 
ATTESO di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento per la proroga del contratto fino al 31.12.2025 è di € 3.312,10 
inclusa IVA e rientrerà nel cap. 2139/7 e.f. 2025 del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
PRESO ATTO che il contratto è stato registrato sul sito dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture, C.I.G. derivato Z4326D5AC2 (C.I.G. padre: 605462636F); 
VISTI gli artt. 3,6,8 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTI gli artt. 20 e 28 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, e gli artt. 23 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia 
di obblighi di pubblicità' legale, ai fini della trasparenza dei dati, delle informazioni e gli atti posti in essere dalla pubblica 
Amministrazione relativamente alla stipula dei contratti;  
RICHIAMATO l’art. 15. D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 relativamente alle modalità di individuazione del Responsabile Unico di progetto 
(RUP) che al comma 2 che, se non espressamente nominato, l'incarico di RUP è svolto dal responsabile dell'unità organizzativa 
competente per l'intervento; 
 

DETERMINA 
 
 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2. Di prorogare, il contratto “Telefonia Fissa 5” aggiudicato alla Società Fastweb SPA con sede in via Caracciolo n. 51 Milano 
Partita IVA 12878470157, fino al 31.12.2025, nelle more dell’adozione di una nuova Convenzione da parte di Consip, per garantire 
la prosecuzione del servizio a garanzia della continuità dell’azione amministrativa;  
3. Di affidare alla Società Fastweb S.p.A. Via Caracciolo, 51 – 20125 Milano, sulla base della Convenzione “Telefonia Fissa 5”, i 
servizi di telefonia fissa, con un costo stimato ulteriore per l’anno 2025 di € 3.312,10 IVA inclusa; 
4. Di imputare la spesa al capitolo 2139 pg 7 ef 2024; 
5. La spesa complessiva per il contratto in essere, incluse le proroghe intervenute, ammonta  ad € 13.154,40; 
6. Di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito Web, nella sezione "Amministrazione trasparente" 
raggiungibile al link https://www.csateramo.it/, ai fini della trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni 
           

 
 
 

LA DIRIGENTE 
Clara Moschella 

mailto:usp.te@istruzione.it
mailto:uspte@postacert.istruzione.it
https://www.csateramo.it/wpusp/
https://www.csateramo.it/

		2024-12-17T12:39:09+0000
	MOSCHELLA CLARA


		2024-12-17T13:41:49+0100
	protocollo




